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Tro kan ledes.  Ledes i bestemte retninger, få for-
skellige udtryk at knytte sig til, forskellige måder 
at udfolde sig på. Det er, hvad vi allerede gør.  
Vi benytter f.eks. et kirkeligt sprog, den kan ud-
trykke sig i, og former, den kan udleve sig i.  Det 
sker gennem alt det, vi laver, og giver folk adgang 
til at være med i. Men ofte leder vi på en sær gam-
meldags måde, som gerne vil tilbyde folk noget, 
men regner dem ikke for så myndige, at de kan 
byde ind selv, eller at de har gode grunde til ikke at 
tage imod. 
Ledelse handler blandt andet om dialog med dem, 
man prøver at lede, så man ikke kommer til at 
svare på spørgsmål, man selv har formuleret på 
andres vegne. 

Ledelse af tro
En gammeldags kirke siger godt nok altid, at alle 
er velkomne, men har den også brug for det, de 
kommer med – for deres historier, udtryksformer, 
indvendinger, eksistenserfaringer og eventuelt  
deres følelse af, at dette ikke siger dem noget,  
enten fordi de synes, det er for utilgængeligt, eller 
fordi de har fattet det og ikke kan bruge det til  
noget? Tør vi overhovedet spørge dem om, hvad de 
tror – og lede efter udtryk og former for det, de tror? 

Ledelse af tro må skabe dialog. Den kan begynde 
blandt de ansatte og menighedsrådet, men ikke 
begrænses til dem. Dialogen handler om: Svarer 
det, vi byder ud med, til det, vi selv tror? Eller gør 
vi det, fordi vi tror, vi skal? Hvad mener vi egentlig 
selv med det, og hvad siger det os? Og hvordan rea-
gerer de mennesker, vi er kirke for? Får de det, de 
venter og vil have? Hvis ikke, må enten vi under-
søge, om vi har andet at give eller prøve at forklare, 
hvorfor vi mener at kunne give dem noget bedre. 

Dialogen skal bredes ud
Dialogen kan ikke kun foregå mellem menigheds-
rådet og de ansatte.  Men det kan være et godt sted 
at starte. Hvad tror vi, hvad finder vi vigtigt, får 
vi det, vi kan genkende os selv i, det vi håber på og 
kan fæste lid til? Videre skal samtalen bredes ud 
og helst som et fælles projekt for alle ansatte og fri-
villige. Find enkeltpersoner og grupper, som kan 
tænke med på spørgsmålene, og vend så tilbage med 
ny undren og nye refleksioner om, hvad vi skal, og 
hvad der er vigtigt. Det er en svær proces, hvorfor 
det er klogt at gå forsigtigt i gang uden bedreviden. 
Ledelse handler her om at få andre til at formulere 
sig på deres præmisser og overveje, hvordan man 
kan komme dem i møde ud fra sine egne.

RD  Roskilde Domkirke 
 Domkirkepladsen

 Gl. Vor Frue Kirke GV  Grønnegade/Fruegade

 Konventhuset KH  Domkirkestræde 10

SymbolforklaringÅbningstider i Roskilde Domkirke

Vinter   1. oktober - 31. marts 
Mandag   Lukket 
Tirsdag - lørdag 10.00 - 16.00 
Søn- og helligdage 12.30 - 16.00

Sommer  1. april - 30. september
Mandag - lørdag 09.00 - 17.00
Søn- og helligdage 12.30 - 17.00

Roskilde Domkirke er lukket for turistbesøg under kirkelige handlinger  
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Mogens Lindhardt
Rektor ved Pastoralseminariet
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Mens vi venter på Konventgården
Af Lis M. Frederiksen
Foråret lurer under overfladen. I sidste uge af ja-
nuar begyndte arbejdet med at støbe fundamenter 
til den nye tilbygning til Konventgården. Vi er 
spændte og forventningsfulde. Hvordan mon det 
bliver for korene at skulle øve i de nye omgivelser? 
At skulle forberede brunch efter søndagens guds-
tjeneste i et køkken med tidssvarende faciliteter 
så som et køleskab?  For administrationen at få 
arbejdsvilkår, som lever op til myndighedernes 
krav uden frygt for, hvad Arbejdstilsynet kan finde 
på at sige og gøre? 

Fordi vi venter på den nye Konventgård, er der ingen 
grund til at ligge på den lade side. Der er rig mulig-
hed for at få udvidet horisonten dette forår. To kvin-
der vil fra hver deres synsvinkel fortælle om deres 
oplevelser under krigen i Afghanistan. Vores egen 
Ulla Thorbjørn Hansen gjorde i november tjeneste 
som feltpræst i Afghanistan og fortæller om sine 
indtryk i Konventhuset søndag den 6. marts. 

Den 20. marts  kan vi få mere indsigt i den snart 
langvarige krig af Anne-Cathrine Riebnitzsky.  
Hun har været udsendt i alt 14 måneder til den 
krigshærgede Helmand-provins, først som kaptajn i 
hæren og siden som rådgiver i Udenrigsministeriet. 

Begge gange arbejdede hun primært sammen med 
de afghanske kvinder. Anne-Cathrine har skrevet 
bogen ”Kvindernes krig” om sine oplevelser.

Endnu en kvindelig forfatter, Heidi Laura, kan med 
dyb personlig indsigt holde foredrag om ”Israel som 
jødisk smeltedigel” som et led i studiekredsen forud 
for sognerejsen til Israel i maj. Heidi Laura er ph.d. 
i Jødiske studier og har skrevet bogen ”Den jødiske 
verden: Kultur og fællesskab”. Foredraget er tirs-
dag den 29. marts, og ugen inden, den 22. marts, 
er der blandt andre chance for at høre biskop Niels 
Henrik Arendt fortælle om jøder og kristne i Israel.

Der er nok at se frem til. De mange festlige påske-
gudstjenester begynder palmesøndag, hvor Jesus 
red ind i Jerusalem på et æsel. Hos os kan børnene 
også ride på æsel, om ikke ind i Jerusalem, så i 
domprovstens have som et led i familiegudstjene-
sten søndag den 17. april.

Alt imens skrider byggeriet af Konventgården 
frem. Nedbrydningsarbejderne i ”den røde lade” 
er i fuld gang i skrivende stund. Alle, der er tæt på 
byggeriet, håber på et tidligt forår og temperaturer 
over frysepunktet, så indflytningen kan finde sted 
som planlagt i slutningen af 2011.
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Foråret lurer under overfladen. I sidste uge af januar 
begyndte arbejdet med at støbe fundamenter til den 
nye tilbygning til Konventgården



Konfirmandindskrivning 
27. april   
For konfirmandundervisning i skole-
året 2011/2012 vil der være indskriv-
ning i Domsognet onsdag 27. april.
Nærmere besked om tid og sted vil 
inden da meddeles eleverne via 
skolerne og hjemmesiden.

i www.roskildedomkirke.dk 

Søndagscafé
Søndag 20. marts kl. 15.00  KH  

Anne-Cathrine Riebnitzsky har været 
udsendt i alt 14 måneder til den 
krigshærgede Helmand-provins, 
først som kaptajn i hæren og siden 
som rådgiver for Udenrigsministe-
riet. Hun arbejdede begge gange 
primært med de afghanske kvinder, 
som har været stærkt undertrykte 
under Taleban, men som nu forsøger 
at finde deres egne ben. Efter sin 

hjemkomst skrev Anne-Cathrine 
bogen ”Kvindernes krig” der er nomi-
neret til Weekendavisens Litteratur-
pris. Anne-Cathrine vil fortælle om 
sit arbejde, vise billeder og oplæse 
ud-valgte passager fra sin bog. Der vil 
være mulighed for at købe bogen til 
særpris (200 kr) og få den signeret. 
Pris 20 kr. pr. person (betaling for 
kaffe/te og kage)

Menighedsrådsmøder KH
  
17. marts, 28. april, 26. maj og  
16. juni. Alle dage kl. 16.30

Brunch 
Søndag 6. marts kl. 11.30  KH  
Efter søndagens gudstjeneste invi-
teres alle til brunch i Konventhuset. 
Her vil sognepræst Ulla Thorbjørn 
Hansen fortælle lidt om sin tur til 
Afghanistan som feltpræst i novem-
ber måned. Pris 25 kr. pr. person 
(betaling for mad og drikke)

Sognerejse til Israel
6. – 13. maj KH 
Endnu ledige pladser! Hurtig tilmel-
ding nødvendig! Rejsen arrangeres i 
samarbejde med Unitas Rejser. Rejse-
ledere er domprovst Jens Arendt og 
sognepræst Ulla Thorbjørn Hansen. 

Tilmelding til rejse og studiekreds til 
sognepræst Ulla Thorbjørn Hansen, 
mail: uth@km.dk eller tlf. 24238012. 

Har du deltaget i studiekredsen i 
efteråret, er ny tilmelding ikke nød-
vendig. Deltagelse i studiekredsen er 
gratis. 

i www.roskildedomkirke.dk

NB! Tirsdag 15. marts kl. 18.00 – 21.00
Særlig aften for de deltagere af 
studiekredsen, der tilmelder sig Sog-
nerejsen i maj måned. Vi begynder 
med at spise sammen. Domprovst 
Jens Arendt vil fortælle og vise billeder 
fra sin tur til Israel i efteråret, og 
sognepræst Ulla Thorbjørn Hansen 
vil gennemgå programmet for rejsen.
Betaling for mad 50 kr. pr. person. 

Tirsdag 22. marts kl. 19.00 – 21.00
Jøder og kristne i Israel. 
Foredrag ved biskop Niels Henrik 
Arendt

Mit 
Domsogn

Feltpræst i Afghanistanroskildedomkirke.dk/mitdomsogn 4
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Få en besøgsven 5

Tirsdag 29. marts kl. 19.00 – 21.00
Israel som jødisk smeltedigel.
Foredrag ved videnskabsredaktør 
Heidi Laura, som er ph.d. i Jødiske 
studier, journalist og assisterende 
videnskabsredaktør ved Weekend-
avisen. Hun har blandt andet skrevet 
bogen ”Den jødiske verden: Kultur og 
fællesskab”, Politikens Forlag 2010. 

Tirsdag 5. april kl. 19.00 – 21.00
De jødekristne og Jesus som jøde.
Foredrag ved Domprovst Jens Arendt 
og sognepræst Ulla Thorbjørn Hansen

Tirsdag 12. april kl. 19.00 – 21.00
Politiske og religiøse spændinger  
i Israel. Foredrag ved formand for  
Den danske Israelsmission Kai  
Kjær-Hansen.

NB! For de, der har tid og lyst, vil vi 
denne sidste aften begynde kl.18.00 
med at spise lidt sammen. Betaling 
for mad 50 kr. pr. person.

Kunne du tænke dig en besøgsven?  
Er du meget alene eller mangler kon-
takt til andre mennesker? Ønsker du 
en gæst i dit hjem, der har tid og lyst 
til at lytte og snakke? Roskilde Dom-
sogns Menighedspleje har kontakt 
med en gruppe besøgsvenner, der 
stiller sig til rådighed med et besøg 
hos en besøgsvært mindst én gang 
hver anden uge. Er du interesseret i 
at høre nærmere om besøgsordnin-
gen (både som besøgsven og besøgs-
vært), kontakt besøgskoordinator 
Helle Hasselby Nielsen på tlf. 22 12 
19 81 eller sognepræst Paul Kofoed 
Christiansen på tlf. 46 37 10 52.

Påsken i Domsognet 
Søndag 17. – 25. april 
Påsken er som et drama i flere akter
Fra Palmesøndag 17. april til 2. På-
skedag 25. april er der rig lejlighed til 
at deltage i gudstjenester ikke bare 
i Roskilde Domkirke, men også i Gl. 
Vor Frue Kirke og derigennem følge 
Jesus, da han red ind i Jerusalem 
på et æsel, indstiftede nadveren 
Skærtorsdag, blev korsfæstet Lang-
fredag, og til han opstod fra de døde 
Påskedag.   

Pigekor til højmesse og konfirmation 
3. april, 17. april og 15. maj RD   GV 
Domkirkens Pigekor synger til høj-
messe og aftensang søndag 3. april, 
til familiegudstjeneste i Domkirken 
17. april og til konfirmation i Gl. Vor 
Frue Kirke søndag 15. maj.



Maj
Søn 1 1.s.e. påske 

  RD  10.00 Ulla Thorbjørn  
    Konfirmation

  GV  10.00 Maria Harms

  RD  17.00 Paul Kofoed

Ons 4 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Fre 6 RD  17.00 Paul Kofoed  
    Liturgisk aftensang

Lør 7 RD  10.00 Caroline Thisted  
    Dåbsgudstjeneste

Søn 8 2.s.e. påske 

  RD  8.30 Maria Harms

  RD  10.00 Paul Kofoed

Ons  11 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Fre 13 RD  20.00 Caroline Thisted  
    Natkirke

Søn 15 3.s.e. påske 

  RD   8.30 Maria Harms 
    Kirkekaffe

  RD  10.00 Maria Harms

  GV  10.00 Jens Arendt  
    Konfirmation

Ons 18 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Fre 20 RD  8.30 Maria Harms

  RD  10.00 Ulla Thorbjørn

Søn 22 4.s.e. påske

  RD  8.30 Caroline Thisted

  RD  10.00 Ulla Thorbjørn

Fre 27 RD  20.00 Caroline Thisted  
    Natkirke

Søn 29 5.s.e. påske 

  RD  8.30 Paul Kofoed 
    Kirkekaffe

  RD  10.00 Jens Arendt

Juni
Ons 1 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Tors 2 Kr. Himmelfart 

  RD  08.30 Jens Arendt

  RD  10.00 Paul Kofoed

Fre 3 RD   17.00 Jens Arendt  
    Liturgisk aftensang

Lør 4 GV   10.00 Paul Kofoed  
    Dåbsgudstjeneste

Marts
Ons 2 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Fre 4 RD  17.00 Maria Harms  
    Liturgisk aftensang

Lør 5 RD  10.00 Maria Harms  
    Dåbsgudstjeneste

Søn 6 Fastelavn 

  RD  10.00 Ulla Thorbjørn  
    Brunch (ingen dåb) 

  RD  14.00 Maria Harms  
    Fastelavnsgudstj.

  RD  17.00 Jens Arendt

Ons 9 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Fre 11 RD  20.00 Caroline Thisted  
    Natkirke

Lør 12 RD  11.00 Maria Harms  
    Dåbsgudsteneste

Søn 13 1.s.i fasten

  RD  10.00 Maria Harms

  RD   17.00 Paul Kofoed

Ons 16 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Søn 20 2.s.i fasten

  RD  10.00 Jens Arendt

  RD  17.00 Ulla Thorbjørn

Ons 23 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Fre 25 RD  20.00 Caroline Thisted  
    Natkirke

Søn 27 3.s.i fasten

  RD  10.00 Paul Kofoed

  RD  17.00 Maria Harms

Ons 30 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

April
Fre 1 RD  17.00 Ulla Thorbjørn  
    Liturgisk aftensang

Lør 2 GV  10.00 Jens Arendt  
    Dåbsgudstjeneste

Søn 3 Midfaste 

  RD  10.00 Præsterne fra  
    Sct. Jørgensbjerg   
    Konfirmation

  GV  10.00 Maria Harms

  RD  14.00 Jens Arendt 
    Grønlandsgudstj.

  RD  17.00 Jens Arendt

Ons 6 RD  12.00  Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Fre 8 RD  20.00 Caroline Thisted  
    Natkirke

Lør 9 RD  10.00 Paul Kofoed  
    Konfirmation

Søn 10 Mariæ Bebudelsesdag 

  RD  10.00 Paul Kofoed  
    Konfirmation

  GV  10.00 Ulla Thorbjørn

  RD  17.00 Caroline Thisted

Ons 13 RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Lør 16 RD  10.00 Maria Harms  
    Konfirmation

Søn 17 Palmesøndag

  RD  10.00 Maria Harms  
    Konfirmation

  GV  10.00 Jens Arendt

  RD  14.00 Maria Harms  
    Familiegudstj.

  RD  17.00 Ulla Thorbjørn  
    Ordination

Ons 20 RD  12.00 Ulla Thorbjørn   
    Onsdagsrefleksion

  RD  19.30 Jens Arendt  
    Mørkets læsninger

Tors 21 Skærtorsdag

  RD  10.00 Maria Harms

  GV  19.30 Jens Arendt  
    Nadvergudstjeneste

Fre 22 Langfredag 

  RD   10.00 Ulla Thorbjørn

  RD  17.00 Maria Harms

Lør 23 GV  19.30 Ulla Thorbjørn

  RD  22.30 Caroline Thisted  
    Påskenatsgudstj.

Søn 24 Påskedag  

  RD  09.30 Påskekantate

  RD  10.00 Paul Kofoed

  RD  17.00 Jens Arendt

Man 25 2. Påskedag 

  RD  10.00 Peter Fischer-Møller

  RD  17.00 Paul Kofoed

Ons 27  RD  12.00 Paul Kofoed  
    Onsdagsrefleksion

Lør  30 RD  10.00 Ulla Thorbjørn  
    Konfirmation

Gudstjenester
roskildedomkirke.dk/gudstjeneste



Marts
Søn 6 KH  11.30 Brunch

Søn  6 KH  14.30 Tøndeslagning i domprovstegårdens gård

Tors 10 RD  19.30 Mozarts Requiem – entré 125 kr.

Søn 13 KH  10.00 Sogneindsamling til Folkekirkens Nødhjælp

Tors 17 KH  16.30 Menighedsrådsmøde

Søn 20 KH  15.00 Søndagscafé

Tirs 22 KH  19.00 Studiekreds om Israel. Niels Henrik Arendt

Tirs 29 KH  19.00 Studiekreds om Israel. Heidi Laura

April
Søn 3 GV  10.00 Pigekor medvirker

Søn 3 RD  10.00 Grønlandskoret Aavaat

Tirs 5 KH  19.00 Studiekreds om Israel.  
    Jens Arendt og Ulla Thorbjørn Hansen

Søn 10 RD  14.30 Drengekorets støttekoncert – entré 50 kr.

Tirs 12 KH  19.00 Studiekreds om Israel. Kai Kjær-Hansen

Søn 17 KH  14.30 Familie-påske-arrangement.  
    Æselridning i domprovstegårdens gård

Ons 20 RD  19.30 Raphaëlis Consort medvirker ved gudstjenesten

Tors 28 KH  16.30 Menighedsrådsmøde

Maj
Søn 1  16.00 Sigurd Barrett. For børn i Jakobskirken. Entré 35 kr. 

Lør 14 KH  10.00 Loppemarked i domprovstegårdens have

Søn 15 GV  10.00 Pigekoret medvirker

Tirs 17 RD  19.30 Gæstekoncert med The Wartburg Chorale

Tors 26 KH  16.30 Menighedsrådsmøde

RD  Roskilde Domkirke
 Domkirkepladsen

GV  Gl. Vor Frue Kirke
 Hjørnet af Grønnegade/Fruegade

KH  Konventhuset
 Domkirkestræde 10

Symbolforklaring

Sommergudstjenester
Fra søndag 8. maj til udgangen af august 
begynder gudstjenester igen kl. 8.30. 
Der er kirkekaffe 15. maj og 29. maj.

Kirkebil
Til gudstjenester og møder i Domsognet 
kan ældre og gangbesværede bestille  
kørsel. Ring til kordegnekontoret på  
tlf. 46 35 58 14 (se åbningstider side 10)

Brunch 
Brunch i Konventhuset er en hyggelig  
tradition, som foregår efter gudstjene-
sten. Arrangementet bakkes op af frivil-
lige, som på skift står for at købe ind og  
dække borde.

Aktiviteter
roskildedomkirke.dk/aktiviteter 7



Folk var ved at forlade Domkirken juleaftensdag.   
En ung pige gav mig hånden og sagde: ”Den var god, 
den der tale du holdt i midten, der var rigtigt meget 
at tænke over ”.

Men hvad er det, som den skal, ”den der tale i mid-
ten” eller prædikenen, som vi plejer at kalde den?
En prædiken skal vise, at et menneskes historie 
hænger sammen med Guds historie. Kristendom-
men er ikke blot et sæt kønne leveregler eller en fin 
ideologi, den er noget levende, der er til mellem 
Gud og et menneske, og mennesker imellem. En 
prædiken skal derfor tale nærværende og vedkom-
mende om vores liv med Gud og med hinanden. 
Sådan er det, fordi kristendommen forkynder, at der 
er forbindelse mellem den guddommelige og den 
menneskelige virkelighed, fordi Gud blev menneske 
i Jesus fra Nazareth.

Det betyder, at fortællingen om Kristus ikke blot 
findes, i en bog, i en institution, i en kultur, men 
kan blive virksom i vores liv. Den vil sige, gå i for- 
bindelse med den måde, jeg handler på, det, jeg 
længes efter, eller det, jeg bekymrer mig om kl. fire 
om morgenen, når jeg ikke kan sove.
Jeg tænker mig det lidt som sådan en puttekasse, 
småbørn leger med. Den har huller i forskellige 
faconer med tilsvarende klodser til. Det er sådan, en 
prædikant arbejder. Man tager udgangspunkt i en 
tekst fra Bibelen eller en bestemt anledning, og så 
prøver man at finde eksempler og tankegange, som 
kan belyse livet hos de mennesker, der lytter. Helst 
skal de så kunne se, at kristendommen handler om 
dem og deres liv. Puttekassens klodser er lavet af det 
samme materiale, men om klodsen passer, afhæn-

ger af formen og af vinklen, der bruges. I prædiken 
leder præsten efter ord og billeder, der kan formidle 
budskabet. Derfor kan det desværre også ske, at 
man som kirkegænger ikke synes, der var noget ved 
prædikenen den søndag. Forhåbentligt fandt man 
noget i salmerne eller bønnerne eller i sine egne 
refleksioner i stedet.

En prædikant taler ind i menneskers sind, hvor der 
er problemer og glæder.  En kirkegænger sagde til 
mig, ”den prædiken, du holdt forrige søndag, pas-
sede godt, vi skal jo ud at rejse”.  Jeg kunne ikke selv 
se, hvordan prædikenen havde passet med at rejse. 
Men en prædiken forbinder sig med ting inde i  
mennesker. Det var ikke en prædiken, der handlede 
om at rejse, men det blev en prædiken, der talte ind 
i den situation, hun var i netop da. Jeg var heldig,  
at en klods passede i et hul, jeg ikke kendte.
Vi har små og store spørgsmål inde i os, fra ”hvor-
dan bliver ferien?” til ”hvordan bliver livet?” En 
prædiken skulle gerne vise, at de spørgsmål faktisk 
har en Gud at henvende sig til.

Kristendommen forkynder forladelse for det forkerte, 
vi gjorde, og velsignelsens lys over det, andre gjorde 
mod os. Budskabet er altid det samme, som put-
tekassens klodser er lavet af det samme materiale. 
Men prædikantens forpligtelse er at arbejde med 
fortolkning, form og vinkler, så der kommer for-
bindelse mellem vores konkret levede tilværelse,  
det alment menneskelige og det kristne budskab.
Det er det, den skal, ”den der tale i midten”. Så 
skulle det gerne ende med, at folk føler sig talt til  
af Gud og ikke af præsten.

Foto: Søren Voigt Juhl
På præstens side
Af sognepræst Maria Harms
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Musik & 
koncerter

roskildedomkirke.dk/musik Grønlandskoret Aavaat søndag 3. april 9

Aftensang med drengekoret
Fredage kl. 17.00 RD 
Oplev Drengekoret fredag d. 4. marts, 
1. april, 6. maj og 3. juni kl. 17.00.

Mozart
Torsdag 10. marts kl. 19.30 RD 

Requiem med Københavns Dren-
gekor, Sjællands Symfoniorkester, 
solister Renata Pokupoc, Robert Mur-
ray, Jonathan Lamalu. Dirigent Paul 
McCreesh. Entre 125 kr. Børn og unge 
under 18 år gratis adgang.

Grønlandskoret Aavaat
Søndag 3. april kl. 14.00 RD
 
I anledningen af Roskilde Kommunes 
Grønlandsfestival kaldet ”Inuit nu” 
afholdes en grønlandsk gudstjeneste.
Medvirkende: Aavaatkoret, kendt 
blandt andet fra ”Julehilsen til 
Grønland”, den grønlandske præst 
i København Jens Kristian Kleist og 
domprovst Jens Arendt. Efterfølgen-
de er der Kaffemik i Konventhuset.

i www.roskildedomkirke.dk 

Koncert med Drengekoret
Søndag 10. april kl. 14.30 RD 
Til fordel for korets udlandsrejse. 
Entré 50 kr. pr. person.

Leçons des Ténèbres 
Onsdag 20. april kl. 19.30 RD 
I Sankt Andreas Kapel: ”Leçons des 
Ténèbres” af François Couperin. Med 
Raphaëlis Consort: Else Torp Hillier, 
sopran, Ulla Munch, mezzosopran. 
Kristian Olesen, cembalo.

Moderne korværk
Langfredag 22. april kl. 17.00 RD 
Ved aftensangsgudstjenesten indgår 
Bernhard Lewkovitchs korværk Im-
properia: En langfredagsliturgi i et 
eksperimenterende tonesprog.

Korkoncert
Påskedag 24. april kl. 09.30 RD 
Som optakt til påskehøjmessen:  
Bachs påskekantate “Christ lag in 
Todesbanden” af Domkoret, Domkir-
kens Pigekor og ”Raphaëlis Consort”.

Gæstekoncert 
Tirsdag 17. maj kl. 19.30 RD 
”The Wartburg Chorale” – ameri-
kansk universitetskor, der gæster 
domkirken på deres Europatourne.

Musik i Natkirken 
2. og 4. fredag i hver måned RD
 
11. marts: Benjamin og Hans Barfod 
spiller melodiøs, jazzet musik, når 
det sære instrument Hang kommer 
i svingning og sender helbredende 
toner ud i Domkirkens mørklagte 
hvælvinger. Dygtig, overraskende og 
intuitiv musik, som leger og arbejder 
epigenetisk.Trænger din krop og dit 
sind til en dosis livsfornyende eliksir, 
er 11. marts Natkirken at komme til.

25. marts: Forårets Ungenatkirke, 
hvor elektronikamusik sender sine 
dumpe lyde ind i hver en krog af 
kirken og kroppen. Gert spiller på 
computer; men ikke som andre gør 
det, når han får det tekniske vidun-
der til at vibrere og os med. Aftenen 
vil være fuld af sanselighed, og alle 
aldre er velkomne.

8. april: Kirkemusikskolen spiller 
Natkirken op endnu en gang, og får 
derfor under frie rammer lov til at 
berige os andre med eminent dygtige 
elever og enestående musik.

22. april Langfredag: Ingen Natkirke

13. maj: Denne lysende majaften 
synger ensemblet Voces Sct. Lucii 
Natkirken op. Ensemblet består af 9 
unge sangere mellem 16 og 25 år fra 
både Domkirkens Pigekor og Drenge-
kor og vil synge rundt omkring i 
Domkirken, ligesom Andreas Kapel 
vil danne rammen om den smukke 
sang. Aftenen løfter de lyse nætter og 
sommeren i gang med blandt andet 
Shakespeare udsat for jazz.

27. maj: Den unge Tira Skamby har 
siden 90’erne været særdeles aktiv 
perkussionist på såvel den danske 
som den internationale musikscene. 
Hendes kunnen og dejlige udstråling 
åbner Domkirkens rum for aftenens 
kirkegængere, som søger ind i Nat-
kirkens særlige skygge for at finde ro 
og plads til at være.

Foto: ???
Foto: Aavaat



Rundt omkring
roskildedomkirke.dk/rundtomkring Kontakt

Kirkemagasinet
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Sogneindsamling 2011 
Søndag 13. marts sender Dom-
sognet og Folkekirkens Nødhjælp 
igen indsamlere på gaden for at 
samle penge ind til bekæmpelse 
af sult i verden. Domsognet har 
brug for 75 indsamlere. Tilmeld dig til Ruth Vingborg på  
tlf. 46 37 27 20 eller ruthvingborg@hotmail.com. Møde-
sted er Konventhuset, Domkirkestræde 10. fra kl. 10 – 15.

Retræte for efterladte, som har mistet en ægtefælle 
Det er svært at stå tilbage efter tab af en ægtefælle. 
Når to bli´r til én, skal livet pludselig leves ud fra 
helt nye forudsætninger. Som en håndsrækning til 
efterladte tilbyder Roskilde Domsogns Menigheds-
pleje deltagelse i en retræte for op til ti personer i 
smukke og fredfyldte rammer på Smidstrup Strand 
Refugium ved Gilleleje 16. - 19. juni.
Retræten ledes af sygeplejerske Lisa Høj, som har 
stor erfaring fra samtaler med efterladte. Nærmere 
oplysninger og program fås ved henvendelse til Lisa 
Høj på tlf. 24 49 34 99. Seneste tilmelding 19. maj.
Med et tilskud fra Menighedsplejen kan egenbeta-
ling holdes nede på 2.000 kr. 
Vi planlægger at afholde en retræte både forår og 
efterår. Ved forårsretræten retter vi vores fokus mod 
personer i aldersgruppen op til ca. 65 år.

Gør noget for jeres parforhold! 
Tilmeld jer forårets PREP-kursus for par i Roskilde.
Roskilde Domsogns Menighedspleje tilbyder et 
parkursus for familier i Roskilde. De forebyggende 
rådgivningskurser, kaldet PREP, skal ses som en ”vi-
taminindsprøjtning” til parforholdet og indeholder 
pædagogiske redskaber til bedre kommunikation og 
konflikthåndtering i hverdagen.  
Pris: 950 kr. pr. par (16 timers kursus). Kursusdage: 
24. marts, 31. marts, 7. april og 9. april i Konvent-
huset, Domkirkestræde 10 i Roskilde.

Tilmelding og information
Senest 10. marts til mette.popp@mail.dk. Der er plads 
til 15 par. Yderligere oplysninger: Projektkoordinator 
Mette Popp-Madsen tlf. 51 50 58 20 eller sognepræst 
Paul Kofoed Christiansen tlf. 46 37 10 52. 

i www.roskildedomkirke.dk

Domprovst Jens Arendt
46 35 08 74
jea@km.dk
Domkirkepladsen 4
Træffetid kl. 11-12 
Mandag er fridag

Sognepræst  
Paul Kofoed Christiansen
46 37 10 52
pkc@km.dk
Svend Estridsen Vej 4
Træffetid kl. 11-12 
Mandag og tirsdag er fridag  
Onsdag og fredag i Domkirken 

Sognepræst Maria Harms
46 36 64 38
mhar@km.dk
Dronning Margrethes Vej 23
Træffetid kl. 11-12
Fredag er fridag

Sognepræst  
Ulla Thorbjørn Hansen
46 35 80 10 / 24 23 80 12
uth@km.dk
Kontor: Domkirkepladsen 2, st.tv.
Træffes efter aftale
Fredag er fridag

Kst. natkirkepræst  
Caroline Kollenberg Thisted
40 24 83 96
ckt@km.dk
Træffes efter aftale
Mandag er fridag

Kordegnekontoret 
Kordegn Torben Palm
46 35 58 14
tpa@km.dk 
Domkirkestræde 8 
Hverdage kl. 10-14 / Tors 16-18 

Domorganist Kristian Olesen
20 76 07 32
kpo@roskildedomkirke.dk  

Organist Finn Evald  
Drengekorets leder
46 36 09 86
evald@roskildedomkirke.dk 

Organist
Kåre G. Nielsen  
26 84 69 85
kn@roskildedomkirke.dk

Christa Brix Hauser 
Pigekorets leder
46 35 10 06
chrthu@get2net.dk 

Administrationschef  
Uffe Nilsen
46 35 16 24
post@roskildedomkirke.dk
Domkirkestræde 10  

Menighedsrådets formand 
Lis M. Frederiksen
26 29 51 95
lmf@flexmail.dk  

Besøgstjeneste 
Helle Hasselby Nielsen
20 12 19 81 

Sorggrupper for voksne 
Jacob Wiemann
24 60 99 36 
Mette Popp-Madsen
46 36 94 03

Sorggrupper for unge 
Bente Svane Hansen
46 36 74 43 
Mette Popp-Madsen
46 36 94 03

Retræter for efterladte
Lisa Høj
24 49 34 99

Roskilde Domkirkemuseum 
Kontaktperson 
Iben Jagd
46 31 65 00 

Roskilde Kirkegårde
Kirkegårdsleder  
Henning Lektonen
46 35 08 90
rk@roskilde-kirkegaarde.dk

Postnr. og by for alle adresser  
4000 Roskilde

Kirkemagasinets redaktion
Ansvarshavende redaktør
Lars Wie Andersen
31 54 06 40
Indlæg til Kirkemagasinet: 
post@kirkemagasinet.dk
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materiale er 11. april 2011.
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Børn 
& unge

Æselridning søndag 17. april i Roskilde Domkirkeroskildedomkirke.dk/boernunge

Fastelavnsgudstjeneste for alle 
Søndag 6. marts kl. 14.00 RD 

Kom og se Domkirken blive fyldt med 
tigre, spidermen, trolde og prinsesser.
Det kan man kun se en gang om året, 
når vi holder fastelavnsgudstjeneste.
Velkommen til 30 min. gudstjeneste 
tilrettelagt for børn, med en god 
fortælling og kendte salmer.

Efter gudstjenesten skal vi slå katten 
af tønden i domprovstegårdens have.
Der vil også være lidt at spise. Vi glæ-
der os til at se børnene og deres flotte 
udklædninger.

Kom og rid på æsel 
Søndag 17. april kl. 14.00 RD
 
Familiegudstjeneste: Palmesøndag 
red Jesus ind i Jerusalem på et æsel.
Gennem fortællinger og sang vil  
børnene høre om påskens budskab.
Efter gudstjenesten får vi besøg af  
to æsler i domprovstegårdens have.
Alle børn kan få en ridetur.
Familiegudstjenesten foregår i 
børne- og øjenhøjde. Sognepræst 
Maria Harms og Domkirkens Pigekor 
medvirker.

Sigurd fortæller bibelhistorier
Søndag 1. maj kl. 16.00
Jakobskirken, Roskilde Søndre Sogn 
Sigurd Barrett turnerer med sit 
sang- og fortælleshow. Det tager 
udgangspunkt i de mest børneven-
lige fortællinger fra Bibelen. Han 
og Snapper vil sammen fortælle og 
synge Bibelhistorier. 
Arrangementet er et samarbejde  
mellem flere sogne i Roskilde.
Billetter koster 35 kr. pr. stk. og  
sælges fra tirsdag 8. marts 2011 i 
Domkirkens våbenhus (i kirkens 
normale åbningstid).

Loppemarked
Lørdag 14. maj kl. 10.00 
Roskilde Domkirkes Drengekor har 
planlagt en rejse til Kroatien i slut-
ningen af sommerferien og sparer  
op til turen bl.a. med loppemarkedet. 
Vi vil derfor meget gerne modtage  
effekter! Ring venligst til kordegnen, 
46 35 58 14 eller til Domsognets 
administration, 46 35 16 24 og træf 
nærmere aftale om afhentning.

i www.roskildedomkirke.dk
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Historie

Kobberslangen og Korsfæstelsen

”Så lavede Moses en kobberslange 
og satte den på en stang; hvis nogen 
så blev bidt af en slange og rettede 
sit blik mod kobberslangen, beholdt 
han livet.” (4. Mos. 21,4) 
Under jødernes lange vandring i 
ørkenen fra Ægypten til Det Forjæt-
tede Land blev mange bidt af giftige 
slanger med døden til følge. Til 
deres redning lavede Moses en kob-
berslange og alle, som så herpå, ville 
blive frelst.

På relieffet ovenfor står Moses i højre 
halvdel ind mod midten, visende 
hen til slangen. I venstre side ses 
jøderne - karakteriserede med den 
spidspuldede jødehat - som bides af 
giftslanger. Man ser tydeligt frygten 
i figurens ansigt længst til højre.

Billedet af kobberslangen modsvares 
på den nytestamentlige side af 
Kristus på korset. I Johannesevan-
geliet forudser Jesus selv sin kors-
fæstelse og sammenligner sig med 
kobberslangen: ”… ligesom Moses 
ophøjede slangen i ørkenen, sådan 
må Menneskesønnen ophøjes, for at 
enhver, som tror, skal have evigt liv  
i ham.” (Joh. 3,14).

Ved siden af den korsfæstede står 
Maria og apostlen Johannes. Jo-
hannes med hånden til kinden og 
Maria med hænder, der griber om 
hinanden og føres op foran brystet 
- almindelige udtryk for sorg i den 
kristnes kulturs billedsprog. Ken-
detegnet for korsfæstelsesmotivet i 
senmiddelalderen er, at Kristus til-
lægges menneskelige følelser. Kristi 
smerte er anskueliggjort med nagler 
i fødder og hænder, tydelige ribben 
og hovedet bøjet i smerte og sorg. 

Af Annemette Birk Lund 
Museumsinspektør ved Roskilde Museum

For at skabe en værdig ramme omkring dronning Margrete 1.s 
sarkofag blev kannikekoret ombygget i 1420’erne i gotisk stil. Frem til 
ombygningen i 1690 dannede stolerækkerne med deres 48 sæder et ”U” 
omkring Margretes gravmæle, så de gejstlige til stadighed blev mindet 
om deres pligt til at bede for dronningens sjæl. Margretes sarkofag står 
endnu i dag på sin oprindelige plads.

Over stolestaderne findes 46 udskårne billeder fra Det Gamle og Det 
Nye Testamente. Billedrækken er en af de ældste, vi har fra den danske 
middelalder. Kannikestolenes billedrelieffer udstråler en umiddelbar 
og charmerende fortælleglæde. Specielt de gammeltestamentlige 
billeder er meget karakterfulde og fremstår i en klar og letlæselig 
form. I middelalderens kunst var illusion ikke afgørende for et billedes 
skønhed. Kunsten var symbolsk og et yderst udtryksfuldt redskab 
for kirken. Billeder havde et pædagogisk sigte. Det var lærestof, som 
skulle efterfølges, og som derfor besidder en høj moral og en høj grad af 
anskuelighed. 

”Dansen” mellem Det Nye og Det Gamle Testamente 
Den sydlige billedrække skildrer scener fra Det Gamle Testamente, 
mens den nordlige illustrerer nytestamentlige scener. Reliefferne er 
anbragt, så flere to og to korresponderer med hinanden tværs over 
midteraksen efter den såkaldte ”typologiske” model: Gammel-
testamentlige begivenheder tolkes som paralleller til, eller profetier 
om, nytestamentlige.

roskildedomkirke.dk/historie

Kannikestolenes billedrelieffer

Foto: H
enning Petersen


